I.P .S.P .M.M. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLI COS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS

CNP.1 nº 06.082.303/000 1-87

Fls.1 / 1

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENT0/2020.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às

19h : 00m, esteve presente na sede do Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Miguelópolis, em primeira

chamada , em sessão ordinária, o Membro do COMITÊ DE INVESTIMENTOS do

I PSPMM, Reinaldo Jorge Nicolino . Não houve quorum mínimo para

realização da sessão. Nada mais havendo para expor, para a próxima

reunião ordinária que ocorrerá em 29/01/2021 , às 19h, ficou

pressagiada a pauta para discorrer sobre : 1 ) cenários econômicos; 2)

realocação de PL das carteiras IPSPMM; 3) avaliação de gestores,

administradores e custodiantes de investimentos , se necessário ; 4)

APRs; 5) estudo de Minuta da Política de Investimento para o

exercício de 2 .021. Tendo em vista que as Atas são publicadas no site

oficial do Instituto e por meio desta é concedida geral publicidade a

todos , é dispensável a notificação específica do Instituto, Município

e Membros do Comitê. Nada mais havendo para expor os trabalhos foram

encerrados às 20h , sendo a presente ATA lavrada por mim, ,,!': ~
(Reinaldo Jorge Nicolino) .

/~
Reinaldo Jorge Nicolino
Membro

Av. Rodolfo Jorge nº 630 - centro - Miguelópo lis/SP - CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2020)

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo no Mês Retorno Retorno Acum Retorno Mês Retorno Acum Meta Mês Meta Acum Gap Acum VaR

Janeiro 20.828.955,51 1.355.831,89 200.306,58 22.077.697,04 93.216,22 93.216,22 0,42% 0,42% 0,55% 0,55% 76,93% 0,41%

Fevereiro 22.077.697,04 411.861,35 378.659,47 22.207.486,99 96.588,07 189.804,29 0,44% 0,86% 0,53% 1,08% 79,64% 0,57%

Março 22.207.486,99 174.046,47 151.521,69 21.986.820,60 -243.191,17 -53.386,88 -1,09% -0,24% 0,41% 1,50% -16,06% 4,20%

Abril 21.986.820,60 140.084,51 23.895,04 22.209.248,51 106.238,44 52.851,56 0,48% 0,24% 0,00% 1,50% 15,95% 2,28%

Maio 22.209.248,51 125.819,62 159.043,81 22.404.903,32 228.879,00 281.730,56 1,03% 1,27% -0,07% 1,42% 89,30% 0,88%

Junho 22.404.903,32 42.929,67 2.355,44 22.608.042,47 162.564,92 444.295,48 0,72% 2,01% 0,59% 2,02% 99,36% 0,66%

Julho 22.608.042,47 1.778.894,69 1.720.651,65 22.869.100,77 202.815,26 647.110,74 0,89% 2,92% 0,72% 2,75% 106,11% 0,59%

Agosto 22.869.100,77 899.636,70 877.015,92 22.900.314,74 8.593,19 655.703,93 0,04% 2,96% 0,57% 3,33% 88,75% 0,59%

Setembro 22.900.314,74 75.855,11 30.887,90 22.903.953,42 -41.328,53 614.375,40 -0,18% 2,77% 0,97% 4,33% 63,99% 1,08%

Outubro 22.903.953,42 189.860,73 176.785,18 22.948.565,40 31.536,43 645.911,83 0,14% 2,91% 1,19% 5,57% 52,29% 0,82%

Novembro 22.948.565,40 31.980,63 0,00 23.155.220,06 174.674,03 820.585,86 0,76% 3,69% 1,20% 6,84% 54,03% 0,60%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/11/2020

Investimentos IPCA + 3,97% a.a.

6420

3,69%

6,84%

Investimentos x Meta Atuarial

Página 1 de 3 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba, 233 - 15º Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP: 11050-250 - Telefone: (13) 3878-8410

Gráficos ilustrativos de Evolução Patrimonial e indicadores

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/11/2020

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolução do Patrimônio

30.000.000,00

24.000.000,00

18.000.000,00

12.000.000,00

6.000.000,00

0,00

-6.000.000,00

Pa
tri

m
ôn

io
 (R

$)

Fev '20 Abr '20 Jun '20 Ago '20 Out '20

Comparativo

10.00

8.00

6.00

4.00

2.00

0.00

-2.00

Re
to

rn
o

(%
)

Investimentos Meta Atuarial CDI IMA-B IMA-B 5

 IMA-B 5+ IMA Geral IRF-M IRF-M 1 IRF-M 1+

 Ibovespa IBX SMLL IDIV

Página 2 de 3 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba, 233 - 15º Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP: 11050-250 - Telefone: (13) 3878-8410

ANO 36M

javascript:void(0)
javascript:void(0)

Distribuição dos ativos por Sub-Segmentos - base (Novembro / 2020)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/11/2020

CDI: 28,05%

IRF-M 1: 19,13%

IDKA IPCA 2A: 18,28%

IMA-B 5: 16,29%

IMA-B: 7,74%

IMA-GERAL: 5,54%

GESTÃO DURATION: 4,97%

CDI 6.494.760,86

IRF-M 1 4.429.736,20

IDKA IPCA 2A 4.232.528,45

IMA-B 5 3.772.128,13

IMA-B 1.793.155,80

IMA-GERAL 1.283.096,29

GESTÃO DURATION 1.149.814,33

Página 2 de 2 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba, 233 - 15º Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP: 11050-250 - Telefone: (13) 3878-8410

	Scan_20210203_144450
	Relatório 1
	Relatório 2